Confliorum Moralium

necessitate, vel in ea sit constitutus. Ratio est, quia resiliuere non tenetur quis constitudo se in magna necessitate: ut furari non potest constitutus in gravi necessitate, sed tantum in extrema, quia tunc omnia sunt communia: id licet, ut confat ex cap. matrim. de furo: at respicio frumentum, quos debet recuperare, vel qui extant in proprio specie, aut immixti, vel taliter mixti; ut discerni possit, cum ille canonicus non sit dominus, si modo vellet eos consumere ad vitandam gravem necessitatem, efficeri illis; & sic nos licet; respectu vero consumptorum, vel extantiam taliter mixtorum, ut discerni non possit, cum iam factus sit dominus, eos consumere non efficiat, cum verbo consumat rem suam: & licet teneatur tantum rem restituere, at excusat pro tunc ratione gravis necessitatibus, in qua constitueretur. Et licet communis sententia habeat beneficiarum excommunicatum, & suspicium capi, quo tenetur fructus restituere, posse retinere, unde vivat, id est specialiter in illis casibus cautum, quia est vere beneficiarius, & retinet verum beneficium titulum: at in casu nostro hic non est vere canonicus, nec habet titulum. Sie etiam quidam doctissimus junior a me confutus. Et quia tales fructus beneficiari excommunicati, vel suspiciti sunt restituendi pauperibus: at cum in hoc casu, eo quod sit canonicus, non sint restituendi pauperibus, sed aliis intercessentibus, ita canonicus non potest ut illis ut pauper.

16 Quinto dico, quod cum ille canonicus septuaginta posseter domi fide, & illo titulo colorato collationis facta ab Episcopo, et valde probabile, posse tuu conscientia retinere beneficium, & omnes fructus, quos transactio triennio percepit, qui felicitate sunt fructus horum quartu annorum posteriorum. Patet ex dictis in hoc dubio contra Regulum, quia cum hic non sit casus ex exceptis in regula triennii, debet juvari illa regula: & si transactio illo triennio praesertim beneficium, & sic facit suos fructus exinde percipiens. Et quamvis verum sit prae dictum canonicum adhuc manere irregularum, at irregularis non tenetur fructus restituere, quando habet verum titulum beneficium. Et licet etiam verum sit, quod irregularis tenetur beneficium regnare, id verum est, quando non potest exercere per se ministerium illius beneficium principalia, ut contingat in beneficio curato: secus quando sit beneficium simplex, & aliqui sui officii potest beneficiarii per se exercere, ut contingat hic; potest enim talis interesse choro, & recitare, & facere, ut sacra, ad quae tenetur, per alium habet, atque hoc visum est eidem iurisperito valde docto, quem ego continui.

17 Ultimo dico, quod non tenetur restituere fructus ante expeditum triennium perceptos. Ratio, quia licet ex natura rei tenetur, eo quod tunc beneficium non erat tunc: ut jam praescripsit, jam enim plusquam triennium tractatum est a possessione talium fructuum, etiam ultimo anno illius triennii perceptorum, & licet contra Ecclesiam non prescribatur, nisi 40. annis: at id procedit in rebus immobiliis, in rebus vero mobilibus praescribitur contra Ecclesiam triennio, sicut contra alios privatos. *Auct. quas actiones. C. de factis Ecclesiæ*, que tunc finalis illius tenuit, *Op. lib. 2. tit. 29. cap. 3.* que leges hæc iuris civilis sunt, qui tamen possunt esse utilles, hec & dannosiles. Ecclesiæ, in foro canonico etiam admittuntur sunt: & sic tenet *Panormit. cap. 1. de ref. in integr. numero 13. Op. lib. 1. Iux. Molta. Gregorius Lapez. d. lib. 26. vers. Cojas. glossa d. Auct. quas actiones. vers. duranitibus. & institut. de usucap. h. res fief. vers. Non potest. ubi Ang. numero 9. Iason d. auctor. quas actiones. num. 4. Baud. lib. 2. C. de rei domin. Dybas regula posse. quod regulis juris in 6. numero 18. glossa cap. de redditibus. 12. quies. 2. Speculator. Card. Baldus. quos refer. & sequitur Covar. regula posse. 2. part. h. 2. numero 5. Sylph. praescriptio 1. quies. 6. dicto 3. Elin. cap. de quarta. de prefector. in fine, ubi alios refer. Sic quidam doctissimus Jurisconsultus, quem ego consului, immo id est verissimum reputo.*

De acceptione personarum in distributione officiorum, & rerum temporalium.

SUMMARIUM.

35. Quis sit dominus officiorum secularium respublica.
36. An officia hac secularia sunt ex justitia distributiva conferenda dignioribus.
37. An Princeps potest vendere officia publica, ut Rex, & alii non recognoscens superiorum in temporalium, et sunt aliqui Duces in Italia.
38. Ap. alli circa Regem, & Principem non recognoscens superiorem in temporalium, possit officia secularia respublice condere, servatis conditionibus possit dubio præcedi, requisitus in Princeps ad latice vendendum, fuit hec sine domini timore, ut Duces, Marchiones, fratre ali priuatis, qui a Rege emerunt has officias.
39. An Præfatus Ecclesiastici reverentur eligere digniores ad hoc officia secularia, possimus illa vendere.
40. An in bonorum exhibentibus constitutus accipio personarum.
41. An in iudicis locum habent accipio personarum.

42. An in tributis exigendis committatur accipio personarum.
43. An in dispensacionibus concedendis, tali negotiis consingere possit accipio personarum.
44. An pacies pater preferendo, seu mellerando filium indiguum, vel minus dignum in serio, & quanto bonorum.

DUBIUM XXXV.

Quis sit dominus officiorum secularium Reipublice.

1. Ad diuinus & materia de resistet, quæ que incipit, ex his subvenerit alia dubitatio, an mutuus Principi sub patre accipiendo officium temporale, que habetur fol. 119. pag. 2. in fine illius questionis, dicit non esse dominum, sed dispensatorem.

2. Sed pro resolutione supponendum est, rem publicam, quando elegit Regem, transfluisse in ipsum omnem suam potestatem, & dominium: Rex enim non est Vicarius reipublicæ, ut Dux Venetus, qui semper pendet à republica in omnibus, sed habet plenissimam potestatem à republica, ita non jam possit ea deponi, que filii ejus, nisi Rex per tyrannidem opprimeret regnum, & tunc tali beneficio iuris naturalis, quo vim vi repellere licet. Sie habetur lib. 1. ff. de confess. Principum, ubi habetur populum transfluisse in Regem omnem potestatem, & imperium quod habebat. Sie Soto lib. 3. de just. qu. 6. art. 4. circa solutionem ad 2. versionem vero, Aragon lib. 2. qu. 63. art. 2. fol. 322. Salom. art. 2. contrav. 7. fol. 1045.

3. Sit ergo primo conclusio: ipsa res publica est vera dominia per horum officiorum, & magnificatum. Probatur primò, quia homo privatus habet dominium suorum actuorum: ergo ipsa res publica sua ditionis. Secundò, quia haec officia, cum temporalia sunt, & pretio estimabili, sunt capacia dominii passivi: at non videtur, per se loquendo, in aliquo possibilis major titulus dominii, quam in ipsa res publica. Sie quidam doctissimus junior in suis manuscriptis, ubi assertio esse communem, & colligitor expressio ex sor. Aragon, & Salom citatis: ideo enim probant Regem esse dominum, quia res publica in Regem transfluit omne suum dominium.

4. Secunda conclusio: Rex habet dominium horum officiorum. Ratio, quia res publica habet dominium horum officiorum, sed transfluit omnem suam potestatem, & omnem imperium in Regem; ergo: Sie Soto lib. 1. Arag. lib. fol. 314. in solutione ad 1. & ultim. Salom. eadem contr. 7. & quod omni docti junioris a me confutari.

5. Nota quod Rex non habet ita absolumentum dominium, sicut ipsa res publica: quia res publica habet illud propter seipsum. Rex vero non propter se, sed propter rem publicam. Unde Rex non habet absolutum dominium horum officiorum, alias posset ea pro libertate in quocumque etiam iudicis distributiva sine violatione justitia: sed habet dominium gubernativum illorum ad distribuendum ea in res publica utilitatem. Sie Aragon lib. 1. Salom lib. 1. male tam patet hoc esse contra Sor. Sie etiam tenent dominum, qui tamen possunt esse utilles, hec & dannosiles. Ecclesiæ, in foro canonico etiam admittuntur sunt: & sic tenet Panormit. cap. 1. de ref. in integr. numero 13. Op. lib. 1. Iux. Molta. Gregorius Lapez. d. lib. 26. vers. Cojas. glossa d. Auct. quas actiones. vers. duranitibus. & institut. de usucap. h. res fief. vers. Non potest. ubi Ang. numero 9. Iason d. auctor. quas actiones. num. 4. Baud. lib. 2. C. de rei domin. Dybas regula posse. quod regulis juris in 6. numero 18. glossa cap. de redditibus. 12. quies. 2. Speculator. Card. Baldus. quos refer. & sequitur Covar. regula posse. 2. part. h. 2. numero 5. Sylph. praescriptio 1. quies. 6. dicto 3. Elin. cap. de quarta. de prefector. in fine, ubi alios refer. Sic quidam doctissimus Jurisconsultus, quem ego consului, immo id est verissimum reputo.

6. Hic it, quod si res publica hæc officia non benè disponet, peccabit contra charitatem; quia tenetur bonus commune diligere, & curare: non tamen contra justitiam, quia justitia est ad alterum: ut res publica male dispensans sibi nocet: at Rex male dispensans peccabit non tantum contra charitatem, & justitiam legalem, quibus tenetur bonus commune diligere, & curare: sed etiam contra communitatem, quia ex officio ad id tenetur: transfluit enim res publica dominium in Regem hab hoc patet implicito, & virtuali, ut eius utilitas in gubernatione confat, ut latius dicimus, dub. sequenti. Sie Salom eadem contr. 7.

7. Secundum hic sit, quod Princeps tenetur servare leges, & pacia, quæ contraxis cum res publica, quando electus est ipse, vel praefector eius: nec potest transferre regnum, in quem voluerit, sed ad modum contractum cum res publica: res publica vero poterat a principio tradere se cui voluerit. Sic docti quidam junioris.

8. Advertebam tamen, quod si res publica eligeret indigenos ministros, si ex tali electione sequeretur damnum holpitibus, & peregrinis, & alii, qui in talem electionem non confenserunt, respectu illorum peccant eligentes contra justitiam communitativam, & sic tenetur damna restituere, quod est maximè notandum pro electionibus, quæ summa communitate per suffragia vocis Concilii, seu Senatus, vulgariter a voto de concesso. Sic docti junioris.

9. Tertia conclusio: magnates, ut Dukes, Marchiones Regi subiecti, qui enim sub nullo Rege sunt, ut aliqui Domini Italiæ, habent potestatem regiam, & in ipsis transfluit res publica omnem suam potestatem, sicut res publica Regi subiecta in Regem non habent ex natura rei dominii titulare, ut Dukes, Marchiones, fratre ali priuatis, qui a Rege emerunt has officias.

10. An Præfatus Ecclesiastici reverentur eligere digniores ad hoc officia secularia, possimus illa vendere.

11. An in bonorum exhibentibus constitutus accipio personarum.

12. An in iudicis locum habent accipio personarum.

10 Quar-

Lib. II. Cap. I. Dub. XXXVI.

97

10 Quarta conclusio: Senatores, id est, veintiquatu, & iurados, vel prætores, qui aliquando eligunt ad aliquid officia, non sunt illorum domini, sed dispensatores. Sie Soto lib. 1. Lud. Lop. 1. p. inf. novi, c. 130. fol. 296. & lib. 1. de contrac. c. 6. fol. 17. & docti junioris.

11 Ultima conclusio: emens à Principe officium, est dominus illius; quia jam officium illud commune factum est huic per venditionem. Sie docti illi juniores, quos ego consului.

DUBIUM XXXVI.

An officia haec secularia sunt ex justitia distributiva conferenda dignioribus.

12 Optinet prius proponere conclusiones, in quibus minus est difficultas, & ab omnibus recepta. Sit

13 Prima conclusio: nullo modo licet indigenos ministros eligere, immo quicunque sit illum eligens, etiam etiam peccat mortaliter: & tenetur damnæ restituere. Probatur primò, quia cum electio indigeni sit semper in diamnum aliorum, et intrinsecus mala, & cum sit in re gravi, et peccatum mortale. Secundò, quia eligens indigenam, quicunque illi sit, peccat contra charitatem, & justitiam legalem: tenetur enim ex his bonum commune diligere, illumque confondere. Peccat etiam contra justitiam communitativam, & per consequens tenetur damnæ restituere. Sie Salom. 2. 2. quies. 63. art. 2. ante contrac. 1. fol. 1040. Aragon. eadem art. 2. fol. 322. Salom. art. 2. de just. quies. 6. art. 2. Mercado lib. 6. de contr. 1. Lederer. 2. 4. quies. 18. art. 2. dub. 9. fol. 253. Perez. lib. 1. ordin. titul. 6. fol. 257. Arag. lib. 1. Aragon. lib. 1. art. 2. fol. 16. & eleccio 1. quies. 16. Navar. in omniis summis, cap. 25. numer. 8. Corduba summa, quies. 117. Navar. lib. 2. de refut. cap. 2. numer. 155. unde minus bene Angel. verbo eleccio, numer. 22. dicit non esse mortale eligere indigenam ad haec officia, nisi sequatur notable damnum, ut si eligatur scriba nesciens dictare instrumenta, quem reprobat Sylph. eleccio 1. quies.

14 Nota primò, conclusionem hanc habere verum etiam in privato renonciante officium in favorem allicijus: tenetur enim sub mortali eligere idoneum, & dignum, alias tenetur damnæ restituere. Ratio, quia, go ipso quod vult illud officium sibi commissum altera conferre, tenetur ex officio providerre de persona digna, aut committere superiori, ut ipso providerit, sicut in absentia sua, quando locum subficit aliquem, tenetur idoneum substituire ex iustitia communitativa: ergo à fortiori quando perpetuè subficitur per renunciationem, five donando, five vendendo officium suum. Item, quia quilibet econsumus tenetur ex officio providerre idoneos ministros domino, sed quilibet officialis negligens, quantumvis privata persona, ex ipso quod est officialis, & minister res publicæ: et velut econsumus ejus: ergo tenetur ex justitia communitativa dignos eligere. Sic Salom lib. 1. & quidam docti junioris.

15 Secundum nota: hoc etiam habere verum, si ille, qui renunciat, aut locat officium vendendo, aut locando carius, quam par erit, est in causa ut alter futurum, exigendo ampleria stipendi, et quod stipendum, quod sibi reliquit est, non sufficiat ad propriam sustentationem in tali officio, tenetur enim damnæ restituere. Sic Corduba lib. 1. & alii rectiones.

16 Tertiò nota, non sat esse electori ignorare esse indigenum electum, sed tenetur scire electum posuisse esse dignum, aut per se ipsum, aut testimonio fiducie dignorum. Ratio, quia non videtur res tantum momenti, cum perinde in his servienti oīcīo, sicut dignores. Et confirmatur, quia electio ad beneficium simplex de digno, omisso digniori, non est peccatum mortale, ut supra diximus, quia in ratione beneficii haec non sunt tanti momenti: ergo simillimi, cum haec officia non sint tanti momenti, non erit peccatum mortale ad illa eligere dignos. Sic Salom. 2. numer. 66.

17 Sed pro resolutione supponendum est, quod eligendum ad huiusmodi officia, aliquando debet esse pars illius communitatis, vel res publicæ: aliquando vero id non est necessarium, sed potest etiam esse ex alia provincia. Rursum huiusmodi electiones aliquando sunt per plura suffragia, aliquando vero ab uno tantum electore.

18 Tertio ergo conclusio sit: in officiis, quæ non habent annexam gubernationem, vel administrationem iustitiae, sed coram ministri sunt mera instrumenta aliorum, ex eorum nutra, & praecipito pendent, fatis est qualitercumque sit electio ad vitandum peccatum mortale eligere dignos. Ratio, quia non videtur res tantum momenti, cum perinde in his servienti oīcīo, sicut dignores. Et confirmatur, quia electio ad beneficium simplex de digno, omisso digniori, non est peccatum mortale, ut supra diximus, quia in ratione beneficii haec non sunt tanti momenti: ergo simillimi, cum haec officia non sint tanti momenti, non erit peccatum mortale ad illa eligere dignos. Sic Salom. 2. numer. 66.

19 Quarta conclusio: eligere ad officia habentia administrationem iustitiae, vel gubernationem minus dignos, quando electio sit per plura suffragia, & debet fieri per partibus ipsius communitatis, est peccatum mortale a acceptio personarum. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud bonum sit communis, & diffundendum secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus talis communitatis. Item, quia licet res publica, vel Rex habeat dominium horum officiorum: at etiam in distributione propriorum bonorum, quando quis ea facit communis, & debet partibus communitatis, continetur secundum regulas iustitiae distributiva, scilicet dignioribus personarum in officiis primi, & secundi. Et secundum regulas iustitiae, si non distribuantur dignioribus personarum, sed potest etiam esse in officiis secundi, & tunc in officiis primi. Ratio, nam ipsa plura suffragia sunt indicium, quod illud

rum civium, & ut præmia honorum: sicut beneficia principaliiter instituta sunt ad bonum ministerium Ecclesiæ; secundariò tamen ut præmia ministeriorum, ut supra diximus: quare sicut in his contingit acceptio personarum, quando non pro meritis distribuantur dignioribus, ita & in illis. Et in hac conclusione convenimus cum Doctoribus secundis sententias. Et eam tenet *Cajetan*, *summam*, *verbis*, *debetio*, *in fin. ubi Arnil. num. 5. Nieuva summa*, *titul. 48.* & quidam docti juniores à me confulti.

13 Quinta conclusio: etiam si electio non sit facienda ex partibus cuiusdam communis, si tamen facienda sit, electio per plura suffragia, teneantur electores digniorum eligere, alios peccabunt mortaliter peccato acceptios personarum. Probatur, quia ut dixi, ipsa plura suffragia, sunt indicium, quod illud est bonum commune distribuendum secundum regulas iustitiae distributivæ. In hac etiam convenimus cum Doctoribus secundis sententias, & docti recentiores.

14 Sexta conclusio: licet electio non sit facienda per plura suffragia, sed ab uno tantum electore, quicunque illi sit, si tamen necessari facienda sit ex partibus illius communis, et peccatum mortale acceptios personarum non eligere ad ea meliorem. Ratio est, quia ex ipso quod non sunt necessari distribuenda inter partes illius reipublicæ, signum est instituta est ut metitorum præmia. Item, quia reipublica transiit in ilium electorum dominium, & ius, etiam si supremus Princeps, dominique illorum officiorum, cupit haec conditione, implicita, & virtuali, ut bona illa ex ipso quod inter cives distribuenda sunt, distribuantur ut bona communia pro meritis, secundum ordinem iustitiae distributivæ. In hac etiam convenimus cum Doctoribus secundis sententias, & dicit *Salon* pro ea citatus, hanc conclusioem acceptari ab omnibus. Eadem tenet quidam docti juniores.

15 Septima conclusio: quando electio non sit per plura suffragia, sed ab uno tantum electore, nec est necessario facienda de partibus illius communis, probabilitas est contra secundam sententiam, non est acceptio personarum, nec peccatum mortale prætermittere digniorum, ut quando Rex egerit Præsidia, vel Auditoria regis, vel Prætoria, &c. Probatur, quia tantum tenuerit quis distribuere secundum ordinem iustitiae distributivæ, & oppositum facere est acceptio personarum, quando dispensatio bonum commune, quod debetur cibis, in quantum sunt partes illius reipublicæ: sed in hac electione illud officium non est bonum commune debitum cibis in quantum sunt partes illius communis: ergo Secundo, quia reipublica elegit Princeps tamquam principalem ministerium, ut ipse bene gubernem rempublicam per quoque ministrum, five hujus civitatis, five alterius; ergo. Sic enim coenobius aliquis domini non tenetur ex iustitia distributiva eligere digniores operarios, sed satisfaciat eligendo dignos: ita & Princeps. Tertio, quia si hoc est peccatum mortale, aut id est propter gravem injuriam irrogatum dignori prætermitti, non reipublica, quos ipsi prefecit minister idoneos: non dignori prætermitti, cum nullum ius habeat: ex quod hoc non sunt bona communia debita partibus: hac est communis Thomifilarum Neotoricorum, ut fatur *ibidem Salo* Et eam tenet *Burgos de Paz* proemio legum *Taur.* numero 175. *Cajetan*, *summam*, *verbis* *electio facultas*, & ibi *Arnil* numero quinto *Nieuva summa*, *titul. quadragesimotriacv* & docti quidam juniores à me confulti.

16 Hinc fit, quod Prætor non tenetur eligere ministros, quos eligit, digniores; ut prætoriores, id est, *Alejandres mayoris*, & *cajetan*, & *qui* ea electio non sit per plura suffragia, nec est necessario facienda de partibus illius communis, & idem est de magnis, quando codem modo eligit: sic docti juniores.

17 Ultima conclusio: et tamen peccatum veniale non eligere digniorum, etiam in his casibus præcedens concil. *Ratiorum*, qui non est bonus minister, qui potest per meliores ministros gubernare, & mindus bonos eligit. Sic doctissimi illi recentiores, & *Cajetan*, licet sub dubio, dicit enim forte teneri meliores eligere, at non esse mortale.

DUBIUM XXXVII.

An Princeps possit vendere officia publica, ut Rex, & alii non recognoscentes superiorum in temporalibus, ut sunt alii qui Duces in Italia.

* Quidam negant posse, quia sunt dispensatores illorum, ut dignis, & bene meritis distribuantur. Sic *Metina Cod. de restitu.* quaf. 26. ad ultimum argumentum. *Adrian.* 4. materia de restitu. quaf. que incipi, ex his subvictus alia dubitatio, an mutuans principi se pacto, ut est illi officium, &c. & non in officiis habentibus exercitium iustitiae, tenet idem *Angl.* in floribus, 2. p. materia de contratu emptionis, fol. 326.

2 Sit tamen prima conclusio: venditio publicorum

officiorum secularium, quocumque illa sit, facta per Princeps, licet quandam malam speciem habeat, & ideo communitas non deceat, at non est intrinsecè, & de se mala; quare velita aliquibus conditionibus licita est. Probatur, hec sunt officia merè secularia, & temporalia, ac preio estimabilius: ergo potest Princeps, qui illorum dominus est, ea vendere. Item quia regia potest vendi potest, ut si Veneti essent valde à Turcis oppresi, posset padum inire cum aliquo, ut ipsos defendere, & pars vitoria admittente illum in Regem; quod est quoddam venditionis genus omne enim padum ad venditionem redditum, ergo. Sic tenet *D. Tb.* quaf. 21, ad *Dieulianum Brabantum*, *Mercado* l. 6. de contr. c. 17. *Palacio* *summam*, *verbis acceptio personarum*, in fine, *Cord.* lib. 1, *questionari*, quaf. 20. verf. *seconda opinio*, in fine, & *summam* quaf. 117. *Balatana* in *Apologia de Alguacilagor*, *Cajetan*, *summam* *verbis officiorum veniales*. *Armill*, *verbis officiorum*, & *verbis dominium*, num. 7. *Royl.* res. 4. *natu. 5. Sylo*, res. 3. qu. 5. dñs. 4. *Navar*, *summam*, n. 25. *verbis extraviis* *de datis*, & *præmis*, n. 44. 45. *Paladonus* 4. dñs. 25. q. 4. in fin. *Ludov.* *Lop.* 1. p. *infructu*, c. 130. & *lib.* de *contratu*, c. 6. *Garcia* p. 1. de contr. c. 18. *Guillelmus* c. *Raynaldus* de *reform.* verf. *dilectis habent filios*, à *Tello* l. 29. *Taur.* no. 10. *Salon* 2. 2. 9. 63. art. 2. *controv.* 8. fol. 1053. *Aragon*, *codem art. 2.* licet bene limitetur, nisi sit officia judicium, *Salon* l. 2. *Avendano* *responso* 9. & quidam docti juniores.